C Secunda questio presentis sermonis. Utrum per aduentum christi magis iuuetur diuina gratia liberum arbitrium

Q Ueris a doctoribus circa secundam partem epistole presentis. Utrum per aduentum christi magis iuuetur diuina gratia liberum arbitrium. Et dicunt quod sic. Ad quod declarandum sunt aliqua notanda. Primo quod duplex est testamentum. vbi Moysi quod est vetus: et christi quod est nouum in quo mitigata commutata terminata et consummata est virtus veteris testamenti.

Illam ceremonialia sunt penitus terminata: iudicialia mitigata: sacramentalia commutata. in numero pauciora: faciliores et fructu ampliora. Moralalia sunt declarata math. v. Et hoc testamentum nouum stabile et solidum vt ait apostolus ad hebre. ix. Ad orientem christi presumatum est spiritus sancto de celo misso. Secundo notandum quod huius testamenti auctor est christus: in quo penitentibus largitur venia peccatis: transgressores gehenna: heredes sunt omnes electi: publicatores sunt apostoli: testes sunt angeli: sigilla sunt christi passio: et omnium martyrum: miraculaque sanctorum.

Tertio nota quod hoc testamentum dicitur lex. Tunc quod continet noua precepta. Math. v. ca. Diligite inimicos vestros. Tunc quod continet noua consilia math. xix. Si vis perfectus esse. Tunc quia continet noua sacramenta. vbi baptismi Job. iij. et eucharistie. math. xxvj. Tunc quia continet noua legata. nam vetus permittit terrena. Esa. i. Si audieritis me: bona terre comedetis. Nouum vero permittit celestia. math. v. Vbi pauperes. xxij. q. iij. § Ex his. Quarto notandum quod hec duo testamenta differunt per differentias obscuritatis et claritatis. Tunc apostolus in hoc capitulo presentis epistole dicit

Usq; in hodiernū diē velamē ma/
net in lectione veteris testamenti:
z ifra. Mos aut̄ reuelata facie gl̄iaz
dñi speculātes. vñ ad ro. viij. Non
accepistis spm̄ fuitutis z alia. Diffe
rūt p̄ differētiās grauitatis z leui/
tatis. Unde de primo Actutū. v. dī
Neq; nos neq; patres nr̄i portare
potuimus. De secūdo math. xj. ait
xp̄us. Iugum enī meū suauē est: et
onus meū leuē. Differūt per diffe/
rentias carnalitatis z spūalitatis.
Unde ad ro. viij. Lex spirit̄ vite in
xp̄o iesu. Et dī lex moysi lex carnis
nō in se: sed quantū ad iudeos car/
nales: qui accipiebant quandā oc/
casionē peccandi et cōcupiscendi a
lege: quāuis in se esset sancta iusta
et bona: quia a deo data: et ois bo/
ni figuratiua. Unde paulus ad ro.
vj. Occasionē accepta per manda/
tum peccatū operatū est omnē con/
cupiscentiā. Quinto notandū q̄
sicut iudei erant ministri veteris te/
stamenti. ita tamen q̄ essent cir/
cumcisi: ita xp̄iani sunt ministri no/
uī testamētī: ita tñ q̄ sint baptisati
in quo baptismo recipiūt gratiam.
Unde per aduentū xp̄i liberū arbi/
trū magis inuaf. ideo dicit ap̄lus.
Qui idoneos nos fecit ministros
nouī testamētī: nō litera: sed spū.
Quia nouū testamētū nō fuit da/
tum ap̄lis per scripturā: sed per in/
fusionem spū sancti eorū corda illu/
minantis per cognitionē veritatis
z affectū inflamātis per ardo: ē cha/
ritatis. Litera enī occidit quia vet̄
testamētū peccati cognitionē da/
bat: nō tamē gratiā cōferebat: z sic
occasionaliter concupiscentiā au/
gebat ex maliciā humana que nr̄i

tur inuētū: et sic peccatū quod oc/
cidit inducebat. Ad ro. vj. Spirit̄
autē in quo data est lex viuificat.

Tertia questio p̄sentis sermonis
Utrum v; sine gratia: sola potesta/
te arbitriū possit homo sibi mereri
vitam eternam

Querit a doctoribus circa
tertiā partē epl̄e. Utrum
sine gratia sola potestate
arbitriū possit homo sibi
mereri vitam eternā. Et dicit Alex.
in tertia parte: et sc̄tūs Tho. j. 2^o.
q. cvij. ar. v. q̄ non. Primo q̄: vita
eterna est finis excedens humane
nature proportionēs: Et ideo hō
per sua naturalia nō potest p̄ducere
opa meritoria vite eterne. Sed ad
hoc exigitur altior virt̄: sicut est vir/
tus gratie: Et hec est ratio Augu.
cōtra pelagianos. Secundo quia
paulus ad Ro. vj. dicit. Gra dei vi/
ta eterna. Tūbi glo. hoc dixit ap̄lus:
vt intelligeremus deū ad eternā vi/
tam sua miseratione nos p̄ducere.

Tertio quia dicit ap̄lus Qd̄ si mi/
nistratio mortis. i. testamētū vetus
eo modo quo dictū ē: litteris defor/
mata in lapidib⁹. i. in tabulis lapi/
deis fuit in gl̄ia. i. in reuerentia ma/
xima. ita vt non possent intendere
filij isrl̄ in faciē moysi p̄pter gl̄iam
vultus eius: a quo exhibāt quidā ra/
dij sursum p̄cedentes angulariter
in figura cornuum: que euacuatur.
Exo. xxiiij. ca. q̄nto magis ministra/
tio spūs noue legis erit in gl̄ia: su/
ple per grām quā samaritan⁹ osten/
dit plagis sauciato. vt euangelium
hodiernū Luce. x. descriptū mani/
festat: z nobis libero arbitrio desti

Dñica. xij. de lege euangelica

autis et gra subleuatis finaliter cōce
dat per infinita secula scloz. Amē.
Dominica. xij. post pentheco /
stes. De lege euāgelica Sermo. xl.

Abrae dicte

sunt pmissiōes et semi eius
Ad Gala. iij. ca. hec vba
scribunt. Pro exordio pñ /
tis fmōis a doctorib⁹ querit. Utrū
lex euāgelica sit antiquior lege moy /
si. Et dicit Ilico. de lyra q sic. Qd
probat tripliciter. Primo ratioe
iustificatiōis: q: abraā an legē fuit
iust⁹ et nō nisi merito fidei sue i lege
xp̄i: ergo etc. Un gen. xv. dicit. Cre
didit abraam deo: et reputatū est ei
ad iusticiā. Secūdo ratione bñdi
ctionis: q: Gen. xxij. dicit. In semi
ne tuo benedicent omnes gentes.
Tertio ratione promissionis. Mā
multa pmissit de⁹ abrae: et non nisi
lege euangelij. ut p̄na hereditatis
successione. Gen. xv. que adimple
ta est in iesu Luce. ij. vbi dicit. Et re
gnabit in domo iacob in eternum.
Et seminis multiplicationez. Gen.
xxij. que impleta est in xp̄ianis. Hic
dicit paulus in pñti epla. In semi
ne tuo quod est xp̄s. In hac igitur
epla pro ei⁹ expositione tres questio
nes declarāde sūt. Prima quarum
est de legis euangelice stabilitate.
Utrum v3 sit stabilior lege Mosai
ca. Alia est de legis euāgelice no
bilitate. Utrū v3 sit nobilior. Alia
est de legis euangelice utilitate.
Utrū v3 sit utilis. Scda ibi. Quid
igit lex. Tertia ibi. lex ḡ aduersus.
Prima questio pñtis sermonis.
Utrū v3 lex euangelica sit stabilior
lege mosaica scdm scripturas.

Ueritur a doctorib⁹ circa
primam partē pñtis eple.
Utrum v3 lex euāgelica
vel fides xp̄i sit stabilior
lege moy si. Et dicit q sic. Primo
ratione promissionis que facta est
Abel. Enoch. Abrae. Saray. Jo
seph. Isaac. et Moy si. Et tandem ab
Adam vsq; ad diē iudicij nemo esse
potest in statu salutis: nisi in fide me
diatoris. Secūdo ratione iuramēti
firmationis: quia talis promissio iu
ramento firmata est. Un Gen. xxij.
dicit dñs. Per memetipm iuravi di
cit dñs: quia fecisti rez hanc etc. Et
Luce. j. Iurandū quod iuravit ad
Abraam patrē nr̄m. Tertio ratioe
euacuationis. Quia lex postea da
ta nō euacuauit hanc pmissionē le
gis et fidei dñi nr̄i iesu xp̄i: aliter
hereditas glorie nō esset ex pmissi
one. et sic qui fuerūt ante legē nō ha
berent hereditatē. Cum tamen xp̄s
dicat Math. xxij. adducēs illd̄ exo.
ij. ca. Ego sum deus Abraā: deus
Isaac: deus Jacob. Non est deus
mortuorū: sed viuorū: Et nō viuunt
illi vita nature: ergo vita gratie et
glie. Et Math. vñj. di. Veniēt mul
ti ex gentibus et recūbet cū Abraā
Isaac: et iacob. Dicit ergo paulus
Abrae facte sunt repromissiones:
et semi ei⁹. Mō dicit in semi nib⁹:
quasi in multis: sed quasi in vno et
semi tuo: qd̄ est xp̄s. hoc aut testa
mentū cōfirmatū a deo q̄ post qua
dringentos et triginta annos facta
est lex. v3 data in mōte sinay nō irri
tū facit ad euacuādū pmissionē pa
trū. Mā si ex lege hereditas: supple
iaz nō ex pmissione v3 esset. Abrae
autē p repromissionē donauit de⁹.

Questio secūda pntis sermonis.
Utrum v3 lex z fides euangelica sit
nobilior: z perfectior: lege moyfi?

Veritur a doctorib⁹ circa
scdam partē eplē. Utruz
lex z fides xpī sit nobilior:
et perfectior: lege moyfi:
Et dicunt q sic. Primo ppter eua
cuationē: quia lex moyfi nō euacua
uit pmissione3 vt dictū est: s3 pmi
sio euacuauit lege3: cū sit perfecta si
ue impleta. Fuit autē cōpleta cū ve
nit in mundū illud semē pmissum.

Secundo ppter expectationē: qz
dicit apl's. Quid igitur lex: z ait pri
mo ppter ppli punitiōē dicens: p
pter transgressores posita est. Scdo
ppter figuratiōē: quia erat ymbra
legis xpī. Tertio ppter ppli eru
ditiōē: vt remediū pcti flagitarent
Ideo cōcludit apl's: donec veniret
semen cui promiserat: qd cōueniret
pplm de ignorantia quā habuit tē
pore legis nature: qn nec morbum
nec medicum cognoscebant. Et de
impotentia tpe legis scripte: qn nec
saluari poterat. vnde tempus expe
ctatum expeteret: dicens cū dauid.
Ostende nobis dñe misericordiaz
tuam Tertio lex xpī nobilior: z pfe
ctior est ppter ordinatiōē: quia lex
moyfi ordinata est: vt dicit apl's:
nō immediate a deo: sed p angelos
vel per angelū vt dicitur actu. ij. sed
ad quid in manu mediatoris. i. in
potestate xpī qui est mediator. Ab
diator aut. i. xp's non est vnus na
ture sc3 qz deus est homo: deus aut
vnus est: z ideo non mediator dei z
hominū: sed ch: ist⁹ deus et homo.
Tertia qo pntis sermōis. Utruz
lex et fides xpī sit vtilior: lege moyfi

Verit a doctoribus circa
tertiā partē eplē. Utrū v3
lex et fides xpī sit vtilior:
lege moyfi. Et dicunt q
sic. Qd probat tripliciter. Primo
quia p legē nunquā fuit vita anime
quia sacramēta illius legis nūquā
pferebāt gratiā sine qua nō est aie
vita. Et si dicat de circūcisiōe: dī
qz circūcisiō introduxit ad locū vbi
est pfectio vite: qz circūcisiō esset
ex patrib⁹: z nō ex lege: vt dī Joh.
vij. Secūdo quia per legē nunquā
fuit pfecta iustitia. Un apl's ad Ro
ij. dicit. Ex opibus legis nō iusti
ficabitur oīo caro. xj. q. ij. Due sunt
Si enī per legē esset perfecta iusti
tia: p legē esset perfecta vita. Tertio
quia per fidē z legē xpī: est vera vita
z p consequēs vera iustitia. Un ad
Ro. iij. paulus ait. Iustitia dei per
fidem in oēs: z sup omnes gentes:
qui credunt in eū. De conse. di. iij.
Si quis autē. Ait ergo apl's. Lex
ergo aduersus pmissa dei. i. contra
absit. Si enī data esset lex que pos
set iustificare vere ex lege esset iusti
tia. sed cōclufit scriptura omnia sub
peccato: qz lex ostendebat hominē
peccatorē nec mūdabat. vt pmissio
v3 iustitiae ex fide iesu xpī daret cre
dentibus. Et ideo xp's dixit lepro
sis vt ponit in euangelio hodierno
Luce. xvij. descripto. Ite ostendite
vos sacerdotib⁹: quia ipsi poterant
ex lege infirmitatē cognoscere: sed
nō sanare. Fides aut vos mūdabit.
Matth. xv. de psecra. di. iij. Verus.
Unde dum irent mundati sunt. per
christum dominū nostrum. Amē.
Cōntica. xliij. post penthe. De pu
gna spūali: vl' spūs cū carne. ser. x.

Spiritu ambulate et desideria carnis nō perficietis. Ad Gala. v. hec verba scribuntur. Pro exordio pñtis sermōis a doctoribus querit. Utrum idem opus bonū sit libero arbitrio ⁊ grā. Et dicit Richar. in. ij. sententiarū dī. xxvj. tres conclusiōes. Prima est q̄ gratia velut vnū efficiens instrumentale mouet liberū arbitriū ad bonū voluntatis actū: q̄ spū sanctū tanquā principale agēs p̄ suā influentiā que est grā: tanquā per instrumentale efficiens causat in libero arbitrio quādā inclinationē ad bonum voluntatis actū: que inclinatio est quedā dispositio in eligēdo actū bonū: ⁊ liberū arbitriū est passiū tantū. Uñ Aug. de libero arbitrio ⁊ gratia dicit De⁹ p̄parat voluntatē: ⁊ cooperando pficit: qd̄ operandū incipit. Alia conclusio q̄ talis grā per forme modū mouet liberū arbitriū sicut anima mouet corpus ad opus bonū meritorū: q̄ sine ea liberū arbitriū nō poterat se mouere. Unde augu. ibidē Ut velimus sine nobis deus opatur: cū aut̄ volumus ⁊ sic volumus vt faciamus nobiscū opatur. Tertia conclusio q̄ idē opus bonum est per grām ⁊ liberū arbitriū. Unde Ber. de libero arbitrio dicit A sola gratia ceptum est: quod ab vtroq; perficit. Uñ pl̄s dicit. Spū ambulate: v̄ sancto: s̄m eius grām ⁊ regulā euangeliū: ⁊ desideria carnis nō perficietis: q̄ cū impossibile sit quin caro multa desideret: tñ adutorio gratie spūs sc̄ti: talia desideria opere non implebitis. In qua

ep̄la pro ei⁹ expositione tres questiones sunt declarāde. Prima quarum est de pugna carnis et spūs exhortatione. Utrum v̄ sit necessaria exhortatio circa temptatiōē carnis. Alia est de pugne carnis et spūs explicatiōe: que v̄ sunt arma spūs ⁊ carnis. ibi. manifesta sūt. Tertia est de pugne huius victorialis p̄uersione. quomodo. s. homo in hac vita p̄uersando potest p̄ spm̄ de carne triumphalem victoriā habere. ibi. qui autem sunt christi.

Prima questio pñtis sermonis. Utrum v̄ sit necessaria exhortatio contra temptatiōem carnis.

Querit a doctoribus circa primam partē ep̄le. Utrum sit necessaria exhortatio contra temptatiōē carnis

Et dicunt q̄ sic p̄pter tria. Primo p̄pter exemplaritatē. Nā apl̄s dat exemplū huiusmodi dicēs. Spiritu ambulate. ⁊c. Quia vt ait apl̄s. j. ad Corin. iij. vbi spūs: ibi libertas. xix. q. ij. due sunt. xxij. q. vj. §. Ex his. de renunciat. nisi cum prudē. de regula. licet. Secundo propter difficultatē. Unde dicit apostolus. Caro enī concupiscit aduersus spiritū: ⁊ spūs aduersus carnem. i. hominem exteriorē. Hec enī sibi inuicem aduersant: vt non quecūq; vultis: illa faciatis. Nam pugna talis grauissima est. Nam hugo libro. j. de sacramētis parte. vij. ca. ix. dicit Temptatio carnis difficilīus vincitur. Hinc apl̄s de tali pugna ad Ro. vij. conquerit̄ dicens. Adser ego: q̄s me liberabit de corpe mortis huius. xxxij. q. v. Si paulus. q̄ si sic necessaria est exhortatio. Tertio

propter utilitatē. Unde apłus. qđ si spiritu ducimini non est estis sub lege: vñ concupiscentie que s̄m magistrum sententiarū dī. xxvj. ij. libri dicitur languor nature: vel lex membrorum vel tyrannus: vel lex carnis. xix. q. ij. Due sunt.

CSecunda questio pñtis sermōis que vñ sunt arma hui⁹ pugne inter spiritum z miserrimā carnem.

Cleric⁹ a doctoribus circa scđam partem pñtis eplē: Que sunt arma huius pugne inter spiritū z carnē?

Et dicunt alex. de ales: z Mico. de lyra super hanc eplam: qđ arma carnis sunt eius opa ad que ipsa inclinatur. puta luxurie et gule. Hinc apostolus ait. Manifesta sunt opa carnis: qđ sunt sensibilia que sunt fornicatio: quantum ad concubitū solutiūz soluta: immūdicia: quantum ad vitium contra naturā: Impudicicia: quantum ad exteriorē inhonestatē in aspectu: gestu z huiusmōi. Luxuria nomen est generale: ad quod oīa reducunt. Idolorū seruitus que solet sequi ad luxuriā: vt patet. iij. Re. xj. de salomone. Beneficia. i. sacrilegia que fieri solent ratioē libidinis. Inimicitie latentes in aīo: vt patet de absalone. ij. Regū. xiiij. contra Amon. Contētiones: in verbis clamorosis. Emulationes in verbis pungitiuis. ire: in vindicandi appetitu. Rixe: in vindicandi actu. Dissensiones: qñ incipiunt fieri partes. Secte: qñ sunt firmate: inuidie in aīo. homicidia in facto: Quātū ad gulā sunt. Ebrietates. i. potus extra mensurā rationis. Comestationes

in ordinationes circa cibū: z his similia: ad que prona est caro: sicut nimia mollicies lectorū. balnearū z huiusmodi: que predico vobis añ iudiciū: sicut predixi: qđ tunc penitere nō poteritis: qñ qui talia agunt regnum dei non psequunt: contra errores dicentium: qđ post curricula temporū saluabunt. Arma vero spiritus sunt. xij. fructus ei⁹ suaves. Primo charitas radix affectionū. Charitas enī diffusa est in cordib⁹ nr̄is: per spiritum sanctū ad Ro. v.

Secundo gaudiū quod est de pñtia. amati. j. Job. iij. Qui manet in charitate: in deo manet. Tertio pax in oībus: sine qua nō esset perfectum gaudium. Quarto patientia contra aduersa. Quinto longanimitas: vt ī expectatiōe futurozū nō sit cōturbatio. Sexto bonitas quātum ad voluntatem erga proxmū.

Septimo benignitas: quantum ad executionē operūz. Octauo mansuetudo: quātū ad ire mitigationē. Nono fides quo ad diuina. Decimo modestia in omnibus modū seruando. Undecimo cōtinētia: vincendo cōcupiscentias fortes. Duodecimo castitas nec illas patiendo. Aduersus huiusmodi non est lex: videlicet carnis: quia sunt duodecim fructus ligni vite.

CQuestio tertia presentis sermōnis quomodo videlicet homo potest triumphaliter de carne victoriā habere et obtinere.

Cleric⁹ a doctoribus circa tertiā partē pñtis sermōnis. Quomōvñ hō potest triumphaliter de carne vi

Dñica. xv. de doctrina xp̄iana

cto: iā obtinere: Et dicit breuissime
Mico. de lyra: q̄ hoc p̄t homo car
nem crucis p̄nā affigēdo clauisq;
cōclauādo p̄ceptis iusticie cuz gra
tia spūs. Un̄ ait apl's. Qui xp̄i sunt
carnē suā crucifixerūt cū vitijs z cō
cupiscentijs. Nunc ad Ro. xiiij. Car
nis curā ne feceritis. De cōse. di. v.
Non mediocriter. Quia nemo p̄t
duobus dominis seruire: vt dic̄ euā
gelii hodiernū Math. vj. descri
ptū. Querite ergo primū regnū dei
ad quod p̄ victoriā sp̄itus p̄ducatur
nos dñs. Amen.

Dñica. xv post p̄the. de institu
tione z doctrina xp̄iana. Sermo. xliij.

In spiritu vi

Iuimus: spiritu z ambu
lemus. Nō efficiamur
Inanis gl̄ie cupidi. ad
Sala. vj. ca. hec verba scribūt. Pro
exordio p̄sentis sermonis a docto
ribus querit. Utrū in vita xp̄ianoz
cupiditas gl̄ie sit maximum pec
catoz atq; p̄ncipiū. Et dic̄ Alex.
de ales: z Mico. de lyra q̄ sic. Nū
mo ratione vane considerationis:
quia cōsiderando res quarū homi
nes sunt gl̄ie cupidi: in eis nō in
uenit nisi vanitas. Nam alij gl̄iā
tur in diuitijs: de quibus in psal. dz
Qui cōfidunt in virtute sua: z in m̄
titudine diuitiarū suarū gl̄iantur
Aliqui gl̄iant in delitijs. De qui
bus ad philip. iij. dic̄. Quoz de
venter est: z gl̄ia in cōfusione eoz
qui terrena sapiūt Aliqui gl̄iant
in excellentijs: sicut araphaxat rex
medozū de quo iudith. j. dic̄. Glo
riabatur quasi potēs in potētia sua: et
in gl̄ia quadrigarū suarū. Aliqui

gl̄iant in malicijs. Unde in psal.
Quid gl̄iaris in malitia. Hec autē
oia vana sunt: et nihil ex eis rema
net: nisi reatus ad penā. Sc̄do ra
tione maloz multozū productionis
Nam ex hac cupiditate gl̄ie mul
ta proueniūt mala: et prouenerunt
Ea enim primus angelus de celo
p̄iectus est Esa. xiiij. Primi parētes
deiecti sunt de paradiso voluptatis
Gen. iij. Saul pdidit regnū. j. Re.
xiiij. Nabuchodonoso: effectus est
sicut bestia Daniel. iij. Amā suspē
sus est. Phariseus reprobatus est.
Luce. xvij. Tertio ratione doctri
nationis. Nam Jere. iij. dic̄. Nō
gl̄iet diues in diuitijs suis: nec sa
piens in sapientia sua: nec fortis in
fortitudine sua. Sed qui gl̄iat in
hoc gl̄iet. s. scire et nosse me. Et
ap̄lus dicit verba p̄posita p̄sentis
eple. In qua pro eius expositione
tres q̄stiones declarande sunt. Pri
ma quarū est de doctrina p̄latorū:
quomō instruēdi sunt p̄lati. Alia est
de doctrina subditoz: quomō v̄z in
struēdi sunt subditi. ibi. cōicet autē
Tertia est de doctrina cōi omnium
quomō. s. oēs cōmuniter instruēdi
sunt. ibi. Que enim.

Prima questio p̄sentis sermōis:
Quomodo instruēdi sunt superio
res maiores: atq; doctrinādi p̄lati.
Uerit a doctoribus circa
primā partē p̄sentis eple
Quomō instruēdi sunt
superiores z p̄lati. Et di
cunt q̄ triplici doctrina: vt de reli
quis taceamus. Prima quarū est
ap̄li in p̄ntiarū: vbi tres doctrinas
pulcherrimas dat superioribus z p̄
latis. Prima est gratie: dicēs. Si

pro quia: spiritu. i. gratia spiritus sancti vivimus: tanquam maiores et prelati: spiritu et ambulemus: dando bonum exemplum subditis. Unde infert. Non efficiamur inanis glorie cupidi: que est principium tantorum malorum: ut dictum est: inuicem provocantes verbis iniuriis: sicut esau et iacob. inuicem invidentes. Sicut cayn abel. et dauid invidia persecutus est a saule. Alia est culpe dices. Fratres: et si preoccupied fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis. i. esse debetis huiusmodi instruite. i. ad bonum reducite in spiritu lenitatis: et in mansuetudine. Peccantes enim ex certa malitia acriter sunt puniendi: sicut petrus puniuit ananiam. Actu. v. Confidens teipsum: ne et tu tenteris. Unde maiores debent sustentare onera subditorum. Unde Grego. in moralibus. Princeps greco eloquio. basileos. i. vasis populi dicit. Sicut enim basistomus edificium sustinet: ita maiorum fragilitate omnem subditorum. Tertia est pene dicens. Alter alterius onera portate. quantomagis superiores et prelati: et sic adimplebitis legem christi. que dicit Jo. xv. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem. Nam si quis existimat se aliquid esse. s. magnum: cum nihil sit scilicet nisi vanitas: ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque: ut diligenter examinet: et tunc in semetipso habebit gloriam: ut testimonio conscientie: et non in altero: videlicet falsa laude alteri. Unusquisque enim onus suum portabit. Et tamen ut dicit grego. in pastora. prelati tot mortibus digni sunt quot ad subditos peccationis exempla transmittunt. Alia principalis doctrina est

Gregorij in pastoralibus dicens. Sit recto et cogitatione mundus: actione precipuus: discretus in silentio: utilis in verbo: singulis per compassionem proximus: bene agentibus per humilitatem socius: pre cunctis in contemplatione suspensus: interiorum curam exteriorum occupatione non minuens. Exteriorum providentiam interiorum sollicitudine non relinquens. Tertia principalis doctrina est ecclesie: que dicit: quod prelati debet corrigere peccata subditorum non ex odio sed ex charitate. xcvj. di. Otho. Et si negligit peccat graviter. lxxxvj. di. Memo. Et ca. erro. Nec debet esse remissus xxij. q. iij. Est iniusta. Nec debet esse crudelis. xxv. di. Licet.

Questio secunda presentis sermonis: Quomodo utriusque instruendi sunt subditi.

Uterque a doctoribus circa secundam partem presentis epistole. Utrum subditi teneant obedire superioribus prelati: Et dicit Alex. in tertia parte. et sanctus thomas. 2^a. 2^e. q. c. iij. ar. v. et Mico de lyra: quod sic: nisi precipiant in honestum: et contra deum. di. viij. que contra mores: nisi etiam precipiant contra precepta superiorum. xj. q. iij. Qui resistit: et nisi precipiant que non possunt. Utrum actus. iij. petrus dixit. Si iustum est vos potius audire quam deum: iudicate: hinc apostolus instruendo subditos ait. Communicet autem is qui cathetizatur. i. instruit: verbo ei qui se cathetizat in omnibus bonis et non malis. Math. xij. Quecumque dixerint vobis servate et facite: secundum vero opera eorum nolite facere. Et dicit in omnibus bonis: quia predicantes euangelium de euangelio debent vivere. j.

Dñica. xvj. post penthecostes

ad Corinthhe. ix. Nolite errare scz crededo q subditi nō teneant obe / dire maioribus: vel ministrare p̄di cantibus tēporalia. Deus non irri detur. s. talibus idest nō decipitur.

Querit a doctoribus: circa tertiā partē sermonis: Quomodo oēs in struendi sunt atq; doctrinādi.

Querit a doctoribus circa tertiā partē euangelizan tis ep̄le. Quomō oēs cōmuniter instrnēdi sūt: Et dicunt scdm aplm q triplici admo nitione. Prima quarū est genera lis. di. Superiores debēt subditos leniter instruere: subditi nō tenent scdm v̄ba supiorz facere z eis t̄palia ministrare. Sed est āmonitio snia ge neralis. Quecūq; seminauerit ho mo: hec z metet. i. scdm differentiā operū z meritoz erit differētia fru ctuū et premioz. Et hanc sniam de clarat dicens. Quoniā qui seminat in carne sua: v̄z operando: facta car nalia: de carne metet corruptionez .i. de factis eius ad litterā. sicut he rodes: vel vt dicit ad Ro. viij. Si se cundū carnē vixeritis moriemini. vt diues epulo Luce. xvj. Qui autē semiat in spiritu de spiritu et metet vitā eternā. Juxta illud ad Ro. viij Stipendia peccati mors. grā dei vi ta eterna. Alia admonitio est vni uersalis: di. Bonū autē facētes nō deficiamus: quia tēpore suo mete mus: v̄z post mortē vel in die iudicij Nam mathei. x. scriptū est. Qui p̄ seuerauerit vsq; in finez hic saluus erit. De pe. di. ij. nō reuertebantur. Alia admonitio ē valde singlaris di. Ergo dum tēpus habemus ope